РЕЗЮМЕТА НА НАУЧНИТЕ ТРУДОВЕ

Мария Димитрова

1. ДИСТАНЦИОННИ ИЗСЛЕДВАНИЯ НА ЗЕМЯТА И ПЛАНЕТИТЕ

РАЗПОЗНАВАНЕ НА РАЗЛИЧНИ ЯВЛЕНИЯ ОТ ЕКОЛОГИЧЕН ХАРАКТЕР ПО ДАННИ ОТ MODIS

Мария Димитрова

Изследването на различни явления, свързани с обекти от земната повърхност чрез спътникови данни се базира на регистрирането на отразеното от съответния обект електромагнитно излъчване на Слънцето и собственото излъчване на обекта.

Изследваните обекти имат различни оптични характеристики – поглъщателна, отразителна и излъчвателна способност, които определят количеството получена и регистрирана от сензора електромагнитна енергия.

Разглежданият обект трябва да има отразителни характеристики, отличаващи се достатъчно от тези на околните обекти, за да може регистрираното от сензора лъчение, отразено или излъчено от този обект да се отличава от това на околните в достатъчна степен за сигурното му опознаване.

При използване на дистанционните методи за изследване на обекти, ако изследваният обект не е облачната покривка, за да бъде регистрирано излъчването му от сензора на сателита, то той следва да не бъде скрит под облаците и да не попада в тяхната сянка.

Определянето на облачната покривка в настоящата работа също се основава на този факт. Проблем при определяне на облачната покривка представляват дните с наличие на сняг. Това се дължи на сходните отразителни характеристики на облаците и снега във видимия спектрален диапазон.

При използването на конкретни спътникови данни, ние получаваме данни за отражението в определен брой тесни спектрални диапазона. Оттук, важно е да бъдат изследвани получените по тези конкретни данни отразителни характеристики, както и те да бъдат достатъчно различни от тези на околните обекти за да можем със сигурност да разграничим изследвания обект или явления от околните.

Явленията в атмосферата са особено подходящи за изследване посредством спътникови данни. От една страна те са динамични и трудно могат да се регистрират с наземни средства. От друга страна заемат сравнително голяма площ и са достъпни за изследване със сателитни данни с ниска пространствена разделителна способност. Тези данни дават възможност за определяне на ареала на разпространение и в някои случаи – за следене на динамиката на явленията.

Доколкото изброените явления се развиват в атмосферата и не са статични, особено важно е те да могат да бъдат надеждно разграничавани едно от друго без значение от местоположението им. Такъв вид явления са особено трудни за разграничаване поради факта, че представляват частици от различни вещества, примесени с въздуха. Така обектът на изследване не се явява плътно тяло с определена форма, а аморфна маса, която е подвижна има различна плътност и състав, а оттам и различни отразителни характеристики. При малка концентрация на частиците, светлинните вълни частично преминават през обекта и регистрираното от сензора на

сателита излъчване е сбор от това, отразено от земната повърхност и от атмосферата. Подобно е положението и с перестата облачност.

В настоящата работа е представена методика за разграничаване на явления от екологичен характер от земната повърхност и в атмосферата по данни от MODIS посредством построяване на спектрални отразителни характеристики на характерни техни точки.

MICROSATELLITE PLATFORM BALKANSAT AND THE CHALLENGES IN EARTH OBSERVATION

*P. Getsov, L. Filipov, E. Roumenina A. Pavlova, I. Nikolova, D. Andreeva,
D. Gotchev, N. Tomov, O. Petrov, M. Dimitrova, M. Zaharinoва*

The huge progress in microsatellite performance improved satellites capabilities in the field of earth observation and, yet more precisely and cost-effectively, in imaging the earth surface.

The paper presents the characteristics of the *BALKANSAT 1* micro-satellite platform, the special challenges of the scientific programs, the expected results and their applications. The presented works make economical and scientific survey of the various microsatellite missions and their applicability to regional and national tasks related to monitoring of earth objects and atmospheric influence. Furthermore, the role and suitability of the proposed devices and the expected multispectral data in investigating environmental performance in various time periods is explained. The future objectives are related to establishing an economically and ecologically effective framework using microsatellite technologies to evaluate environmental issues, providing an objective, scientifically sound framework as a basis of the Earth's monitoring progress.

PHYSICAL EXPERIMENTS ON BOARD OF MICRO-SATELLITES, RELATED TO THE ECOLOGICAL MONITORING

Daniela Andreeva, Nikolay Tomov, Maria Dimitrova, Krasimira Iankova

According to the priority of micro-satellites and our study in space physics, we present the possibility to perform physical experiments onboard of micro-satellites. We explain the essence of these experiments and how they may help for the investigation of the Space-Earth relation. It is shown the importance of the cosmic radiation flow influence over the environmental conditions. For a successful solution of the problems, we propose to use some kind of detectors.

СЛЕДЕНЕ БАЛАНСА НА ЕНЕРГИЙНИЯ ПОТОК КЪМ И ОТ ЗЕМЯТА – ФИЗИЧЕСКИ СЪОБРАЖЕНИЯ

М.М. Димитрова

Here we present some ideas about possible investigation from micro-satellite platform of energy transfer between the Earth and its atmosphere and the space. We discuss physical and philosophical origin of such an experiment as a part of global ecology.

WEB-БАЗИРАН МОНИТОРИНГ НА АТМОСФЕРНИТЕ ЗАМЪРСЯВАНИЯ В РАЙОНА НА ОБЩИНА СТАРА ЗАГОРА НА БАЗАТА НА СПЪТНИКОВИ ДАНИИ

Румен Недков, Евгения Руменина, Лъчезар Филипov, Пламен Христов, Мария Димитрова, Мариана Захарина, Ваня Найденова, Георги Желев, Даниела Бонева

Отделянето на вредни газове при различни промишлени процеси предизвиква замърсявания в планетарния граничен слой. При производството на електроенергия от топло-електрически централи, разположени в региона на община Стара Загора, се емитира серен диоксид, което се дължи на изгарянето на нискокачествени въглища. Серният диоксид и другите малки компоненти при този процес (фини прахови частици, азотен диоксид, сероводород, въглероден оксид и др.), образуват кондензационни ядра и предизвикват атмосферни замърсявания в посочения по-горе регион.

В течение на три години се извършва ежедневен web-базиран мониторинг в региона на община Стара Загора на базата на данни от спътници, включени в системата MODIS (Terra, Aqua и Aura).

В настоящата работа е представена методиката и резултатите от мониторинга.

ИЗСЛЕДВАНЕ НА ПОТЕНЦИАЛЕН РИСК ОТ РАЗЛИВ НА ЯЗОВИР МАЛАЗМА НА БАЗАТА НА СПЪТНИКОВИ И GPS ДАНИИ

Дора Панайотова, Румен Недков, Мария Димитрова, Ива Иванова, Мариана Захарина

In the paper, a study of the ecological status of the Malazma reservoir (the Tundzha municipality, Bulgaria) for the potential flood risk, using remote sensing methods, aerospace and GPS information, is presented. This study is accomplished on the basis of the fluctuations of the lake's water level and the watersides' slope size. The water level's area correlates with the fluctuations of the water's capacity and that presents the potential flood risk. The slopes help to determine the flood risk and possible damaged areas.

МОНИТОРИНГ НА АТМОСФЕРНИТЕ ЗАМЪРСЯВАНИЯ В РЕГИОНА ОКОЛО ГРАД СОФИЯ ПРЕЗ ЗИМНИЯ ПЕРИОД НА 2006 И 2007 ГОДИНА

*Албена Йорданова, Румен Недков, Мария Димитрова, Ива Иванова, Марияна
Захарина*

Бързото развитие на промишлеността, енергетиката и транспорта поставиха редица екологични проблеми по отношение замърсяването на въздуха и промяната на неговия качествен състав. От средата на 20-ти век в състава на атмосферата настъпиха съществени промени, явяващи се като резултат на бурното развитие на научно-техническия прогрес и глобализация на общественото производство.

В настоящата работа е показана динамиката на атмосферните замърсявания през периода есен-зима 2006–2007 година в района над и около град София, проследена с помощта на аерокосмически и GPS данни.

WEB- МОНИТОРИНГ НА АТМОСФЕРНИ ЗАМЪРСЯВАНИЯ В РАЙОНА НА ОБЩИНА БУРГАС НА БАЗАТА НА СПЪТНИКОВИ, НАЗЕМНИ И GPS ДАНИИ

*Лъчезар Филипov, Пламен Христов, Румен Недков, Ива Иванова, Мария Димитрова,
Мариана Захарина, Георги Желев, Даниела Бонева, Дора Панайотова*


[…]


M. M. DIMITROVA, L. G. FILIPOV and D. V. ANDREEVA

The presence of accretion disks around active galactic nuclei and quasars as well as in close binaries and protoplanetary objects made of the investigation of the accretion flows a question not only for astrophysics but also for theoretical hydrodynamics and magnetohydrodynamics. In close binaries a possibility exists for one of the stars to be a compact object and the second at the same time to be a giant, losing mass and originating in this way accretion flow toward the compact one, but this gas has a big angular momentum which must vanish before reaching compact object surface. Physical mechanisms for angular momentum transfer in accretion flows in close binaries are the theme of this work. One of the possibilities is the presence of some structures and shock fronts in the flow, where energy exchange is very effective. Here we present the results of two kinds of numerical simulations, allowing the spiral structure formation and the vortices production separately.

THE INFLUENCE OF SPECIFIC TYPE OF INSTABILITY OVER STRUCTURE FORMATIONS IN ACCRETION DISCS

Daniela Andreeva, Lachezar Filipov, Maria Dimitrova

When we investigate the different structures in accretion flows, we find out the relation between arising of any type of instability and the engines of structure formations, when all required conditions exist.

Here we present how some of the instabilities effect to the process of the structures appearing.

THREE DIMENSIONAL NUMERICAL MODEL OF ACCRETION FLOW IN CLOSE BINARY – PROBLEM DEFINITION

Maria Dimitrova

We present the basic equations and approximations in descriptions of accretion flow in close binary system. Then we discuss the most useful geometry for numerical simulations. We introduce to numerical method and program language we choose. Finally we discuss the reason for building such a model.

3D NUMERICAL SIMULATION OF ACCRETION FLOW - INITIAL AND BOUNDARY CONDITIONS AND SPACE RESOLUTION

Maria M. Dimitrova

In this paper we introduce first steps in building of 3D numerical model of accretion flow. We discuss the influence of initial and boundary conditions choice as well as the choice of space resolution grid. The correct choice of space resolution is very important in order to find detailed picture of the flow and, in the same time, to find optimal calculation time.

Choosing incorrect initial or boundary conditions, we can't receive correct results and lose the purpose of the model.

STRUCTURE FORMATION, WAVE PROPAGATION, INSTABILITIES AND ENERGY EXCHANGE IN ACCRETION FLOWS IN CLOSE BINARIES

Maria Dimitrova, Daniela Andreeva

In this paper we discuss the physical origins and mechanisms, which provide angular momentum transport and X-ray radiation from accretion flows in close binary star systems. In this case the gas flow moves through the gravitational and magnetic field of both stars and interacts with the luminosity. The conditions are very different from point to point and it gives possibility different structures such as spirals, vortices and other to form. At the same time, in the flow arise conditions for instability burning. Such instabilities in the flow are the most effective mechanism for angular momentum transport. In this way provides the luminosity from stellar surface.

PLANET FORMATION – PROBLEMS AND FUTURE

Maria Dimitrova

In this paper we present theories and recent investigations in the field of planet formation mechanisms. We discuss actual questions and expectations in future understanding about planet's nature. We pay attention on importance of all physical parameters and mechanisms onto the computational results in planet formation models.

The most interesting question in our mind is the origin of initial formation of more dense kernels in gas clouds as an origin for fragmentation and planetary system formation.

PLANET FORMATION IN BINARY SYSTEMS

Maria Dimitrova

In this paper we discuss actual questions in the field of planet formation mechanisms. We examine tidal forces in binary systems as one of probable mechanism for start of fragmentation. We show results from non self-gravity numerical simulations as a precondition for starting of gas fragmentation. This work is just a first step in building of a numerical model of planet formation around a star from gaseous disk as a result of tidal interaction between gas and second star.

USING DATA OF VO TO EXAMINE X-RAY ASTROPHYSICAL SOURCES AND THEIR APPLLYING TO THE THEORETICAL INVESTIGATIONS

O. Andreeva, M. Dimitrova, L. Filipova, K. Yankova

In this paper we discuss how Virtual Observatories can help us in our investigations pointed to X-ray astrophysical objects in particular close binaries with accretion flows. It is known that emission from accretion discs irradiates by X-rays. which spectrum gives properties of the studying object. Due to analysis of the VO data we may compare the observational results with our theoretical research.

We explain here, the necessity of expanding a further YO toward X-ray observational data.

4. ДРУГИ

ВЛИЯНИЕ НА ГЕОФИЗИЧНИ ПЕРТУРБАЦИИ ВЪРХУ РАЗВИТИЕТО НА КОНФЛИКТА

Деян Гочев, Пламен Тренчев, Мария Димитрова

In the paper are presented some comments (in possible application of space physical phenomena for influencing the development of a military-strategic coalition. The natural or controlled activating of (interconnected 'geophysical processes' elements and 'factors are used. The local and temporary changes in the environment act as a component of the noise or influence of the weapons' systems performance. The relation "costs-obscurety-efficiency" is the focus of the discussion. A brief discussion is made about the application of the use of based-on new... principles for influencing the space coalition's development.

КРИЗИСНИ РЕЖИМИ НА ДЪРЖАВНАТА ИНФРАСТРУКТУРА

Деян Гочев, Георги Сотиров, Румен Недков, Мария Димитрова

The transitions between "conflict-crisis-catastrophe" and the opportunities to reduce casualties are discussed.

ОБЩИ ЗАПЛАХИ ОТ МРЕЖОВИ НЕУСТОЙЧИВОСТИ

Деян Гочев, Георги Сотиров, Румен Недков, Мария Димитрова

The term "net", its processes and their alternatives are discussed. The evolutionary instabilities are researched too.

РИСКОВЕ НА НАЦИОНАЛНАТА СИГУРНОСТ НА РЕПУБЛИКА БЪЛГАРИЯ

Деян Гочев, Пламен Тренчев, Мария Димитрова

The risks for Bulgaria due to the new geo-political situation are discussed. Some options for their minimization are offered.