ИНСТИТУТ ЗА КОСМИЧЕСКИ ИЗСЛЕДВАНИЯ И ТЕХНОЛОГИИ - БАН
Вх. № 1066
24.10.2016

До Председателя на научното жури за
обявения конкурс за доцент
ДВ, брой 51/05.07.2016 г.
Заповед -№ 92/25.07.2016 г. на
Директора на ИКИТ-БАН

## СТАНОВИЩЕ

от доц. д-р Георги Николаев Желев
Доцент в секция „Дистанционни изследвания и ГИС“
в Институт за космически изследвания и технологии
при Българската Академия на науките - София
Научна специалност – „Дистанционни изследвания на Земята и планетите“

Тел. 0898 918 010; e-mail: gjelev@space.bas.bg

Член на научното жури

Относно

## Конкурс за доцент

в област на висше образование 4. Природни науки, математика и информатика;
професионално направление 4.4. Науки за Земята;
научна специалност „Дистанционни изследвания на Земята и планетите“,
за нуждите на секция „Аерокосмическа информация“

с допуснат кандидат:

гл. ас. д-р Мария Михайлова Димитрова

Главен асистент д-р Мария Михайлова Димитрова завършва висше образование в Софийски университет „Св. Климент Охридски“, Физически факултет, специалност „Астрономия“ през 1987 г. и придобива магистърска степен. През 2016 получава образователната и научна степен „Доктор“ по научната специалност 4.4. Науки за Земята, специалност „Дистанционни изследвания на Земята и планетите“ след защита на дисертация на тема: „Изграждане на база от спътникови данни и приложението и за екологични изследвания на територията на България“. От юли 1987 до момента кандидатът е главен асистент в Институт за космически изследвания и технологии, гр. София, ул. „Акад. Георги Бончев“ 1, бл. 1., което отговаря на ЗРАСРБ и Правилника за условията и реда за придобиване на научни степени и за заемане на академични длъжности в БАН за кандидатстване за академичната длъжност „Доцент“. Тя е автор на над 60 научни публикации, съавтор в 1 монография и към момента има забелязани 17 цитирания.

### НАУЧНОИЗСЛЕДОВАТЕЛСКА ДЕЙНОСТ

Главен асистент д-р Мария Михайлова Димитрова участва в конкурса с общо 55 научни труда. Тя представя:

- автореферат на дисертационния труд за придобиване на образователната и научна степен „Доктор“, описан като 1 брой студия издадена в България;
- 2 броя монографии и еквиваленти на монографии;
- 52 броя публикации извън дисертационния труд, от които 4 бр. рецензирани международни списания и сборници от международни конференции и 48 бр. рецензирани български научни списания и сборници от конференции. В 27 е водещ автор, а в 7 е втори автор, което показва нейната водеща роля и изразена научна активност;
- участие на научни конференции с 56 бр. доклади и постери, което е показателно за популяризирането на нейната научна дейност и резултати;
- участие и в 20 бр. научноизследователски проекта за периода 2006-2015 г., свързани с космически мониторинг на атмосферни замърсявания, пожари и наводнения на базата на данни от дистанционни изследвания.

Нейните главни научни интереси обхващат проучване в три научни направления:

1. *Използване на дистанционни технологии и средства, и изграждане на база от спътникови данни за провеждане Web-базиран космически екомониторинг на атмосферни замърсявания, пожари и наводнения.*

Тук са съсредоточена основната научна и научно-приложна дейност на кандидата – 19 бр. публикации, 16 бр. изнесени доклади и всичките 20 бр. проекти. С това научно направление е свързан един от двата информационни продукта, както и 6 от научните и научно-приложните приноси.

## *2. Космическо време.*

Слънчева активност, геомагнитни явления и техните вариации при изменение на слънчевата активност, предизвикват различни физиологични промени при по-чувствителните хора. От 2011 г. в Института за космически изследвания и технологии е създаден Центърът за прогнози на космическото време и космическия климат (ЦПКВКК), в който гл. ас. д-р Мария Димитрова участва в научно-изследователски екип и е web администратор. За 5<sup>-те</sup> години в тава научна направление тя има 8 бр. публикации и 10 бр. изнесени доклади.

## *3. Газохидродинамика и планетообразуване.*

В това научно направление 25<sup>-те</sup> публикациите и 22 бр. изнесени доклади са в периода 1988-2005 г. Дейността на кандидата е насочена към изработени са двумерни модели, базиращи се на числени методи, описващи формирането и поведението на газово акреционни течения при двойна звездна система, както и към проучвания в областта на механизмите за формиране на планети.

### **ЦИТИРАНИЯ НА ТРУДОВЕТЕ**

Трудове на Мария Димитрова са цитирани общо 17 пъти (един в чуждестранно издание).

### **УЧАСТИЕ В ОРГАНИЗАЦИОНИ КОМИТЕТИ**

Кандидатът показва високо участие в организационните комитети на 14 бр. научна конференция с международно участие.

### **ПРИНОСИ**

От оригиналните приноси на кандидата, най-силно впечатление ми направиха тези за:

- Провеждането на ежедневен мониторинг на атмосферни замърсявания, горски и полски пожари и наводнения на базата на спътникови и наземни данни и публикуването на резултатите в специализиран web-сайт за различни общини на територията на Р. България.
- Изграждане и приложение на специализирана web-базирана база от спътникови данни за екологични изследвания на територията на България.
- Използване на микроспътникова платформа (БАЛКАНСАТ 1) за мониторинг на екологични явления.
- Участие в ежедневно кратковременно прогнозиране на космическото време и изследване на влиянието му върху качеството на телекомуникациите услуги.
- Изграждане на числен модел на хидродинамично течение в тясна двойна звездна система, изследване на влиянието на отделните моделни и физически параметри и прилагане на модела за моделиране на планетообразуване в такава.

Работите на гл. ас. д-р Мария Димитрова имат ясно изпъкващи научно-теоретични приноси, както и значими приносите с приложен характер.

### УЧЕБНО-ПЕДАГОГИЧЕСКАТА ДЕЙНОСТ

Учебно (Научно)-педагогическата дейност на кандидата е свързана с обучение на студенти в научната област на дистанционното наблюдение на Земята за изследване и мониторинг на околната среда чрез прилагане на съвременни методи за използване и обработка на данни от дистанционни изследвания. Мария Димитрова е ръководител на трима защитили дипломанти от Софийски университет „Св. Климент Охридски“ в периода 2006-2015 г. Тя води преддипломен стаж в СУ „Св. Климент Охридски“, БФ, Магистърска програма „Екология и опазване на околната среда“ и практически занятия в НБУ.

### ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Анализът на цялостната дейност на главен асистент д-р Мария Димитрова като научноизследователски, учебни и практически активности и постижения показва високото ѝ равнище като специалист и съвременен научен работник, който работи по актуални и значими теми и направления в дистанционните изследвания, космическото време и численото моделиране на хидродинамични течения в тесни двойни системи и моделиране на процесите на планетообразуване в тях.

### В ОБОБЩЕНИЕ СЧИТАМ:

1. Представената от гл. ас. д-р Мария Димитрова документация отговарят на изискванията на ЗРАСРБ и правилника на неговото прилагане за кандидатстване за академичната длъжност „Доцент“.
2. Давам положителна оценка на научноизследователската и научноприложна дейност на кандидата.

И препоръчвам на членовете на Научното Жури да предложат на Научния съвет на ИКИТ-БАН главен асистент д-р Мария Михайлова Димитрова да заеме академичната длъжност „ДОЦЕНТ“ в област на висше образование 4. „Природни науки, математика и информатика“, професионално направление: 4.4. „Науки за Земята“, научна специалност: „Дистанционни изследвания на Земята и планетите“ за нуждите на секция „Аерокосмическа Информация“ към Института за космически изследвания и технологии - БАН.

Изготвил становището: ..... /и/ .....

(доц. д-р Георги Желев)

София, 24.10.2016 г.

ВАРНО С ОРИГИНАЛА

*Желев*